



CONTESTACIÓN A CONSULTAS DE LA LICITACIÓN 6012400163 – SUMINISTRO DE TRES LAVADORAS AUTOMÁTICAS INDUSTRIALES

Consulta 1:

En la página 7 del PPT, se hace referencia a la necesidad de colocar una lanza de lavado manual. Según la normativa/directiva europeas que obliga a utilizar la lanza con la puerta cerrada y guantes en la norma EN12921-1-2 (especialmente cuando existen sustancias químicas mezcladas con el agua, y líquido dispensado por la boquilla a una temperatura superior a 30°C).

En el PPT, no se hace referencia a dicha pantalla y guantes, pero entendemos que deben estar incluidos.

¿Podrían confirmarlo?

Respuesta 1:

En relación con su consulta, les informamos de que la máquina deberá disponer de su Declaración de Conformidad que acredite que cumple con los requisitos de las Directivas de la Unión Europea relativas a la comercialización de productos que le son de aplicación. Por lo tanto, y en la medida de que dicha Declaración se trata de una declaración responsable del propio fabricante, será su responsabilidad el suministro de cuantos elementos considere necesarios para dar conformidad a dicha declaración.

Consulta 2:

Sobre el anexo IV Bis.

Entiendo que es necesario que nuestra empresa acredite su nivel de solvencia para poder presentar su oferta a esta licitación, ¿es así?

En caso afirmativo, ¿de qué modos podemos acreditar nuestra solvencia? ¿Hay algún modo que no requiera de acreditación por una empresa externa?

Respuesta 2:

En relación con su consulta, les informamos de que los licitadores podrán acreditar la solvencia bien por si mismos, bien basándose en la solvencia de otras entidades.

El Anexo IV Bis deberá presentarse junto con el resto de la documentación solo en el caso de acreditar la solvencia y/o adscripción de medios por otras entidades.



Consulta 3:

Se establece como necesaria la retirada de los equipos antiguos a los que sustituyen los nuevos lavapiezas. Esta retirada la haríamos con una empresa especializada en retirada y reciclaje de equipos, y por tanto, los subcontrataríamos pero a coste cero. ¿Esto se considera trabajo subcontratado, y por tanto, debería aparecer en el bloque 8 del Anexo IV?

No subcontrataríamos nada referente a los nuevos equipos ni a su instalación, pero sí la retirada de los antiguos. No es parte del suministro en sí, de ahí nuestra duda.

Respuesta 3:

En relación con su consulta, les informamos de que entre el alcance del contrato tal y como viene especificado en el apartado “1. OBJETO Y ALCANCE” del Pliego de Prescripciones Técnicas se encuentran los trabajos de “Retirada y enajenación” por lo que forman parte del objeto del contrato. En consecuencia, deberán indicar en la oferta la parte del contrato que tengan previsto subcontratar, señalando su importe estimado, y el nombre o el perfil empresarial, definido por referencia a las condiciones de solvencia profesional o técnica, de los subcontratistas a los que se vaya a encomendar la realización parcial de las prestaciones objeto del contrato, según se prevé en la declaración responsable incluida como anexo IV del PCP.

En Madrid, a 21 de mayo de 2024.